122

La sconfitta dei marchesi di Parodi consentì al comune di Genova
di rinnovare il legame che aveva istituito nel 1148 con i signori di
castelletto d'Orba113 e che era stato allentato nel 1166, quando il mar-
chese Guglielmo il Vecchio di Monferrato aveva sottomesso quei
vassalli ribelli, infeudandoli poi al nipote: il marchese Guglielmo
Saraceno di Parodi114. infatti il 7 aprile 1201 i consorti di
castelletto115 si allearono con il comune di Genova116 e giurarono a

(Scrivia) pecias duas de castegnetis que <sunt > in Nespuleta, coheret a prima pecia
supra scriptum monasterium, a duabus partibus fossatum de Cerro, a secunda pecia
coheret supra scriptum monasterium, Hospitalis Sancti Iohannis, filius Azoni, tot quod
est infra coherentias, id est terra cum omnibus arboribus et iuri <bu >s et rationibus
et exitum supradicte ecclesie Sancti Nicholai. il prezzo era di sei lire di buoni denari
pavesi, spesi ad faciendum domum supra scripte ecclesie Sancti Nicolai et universum
castegnetum quod emerunt ad utilitatem supra scripte ecclesie Sancti Nicholai, quod
iacet Serre et quod fuit Wuilielmi Albadengi. ranieri, missus tocius Comunis de
Taxarolio, mise in possesso il monastero di rivalta in manibus fratris Bonevite, qui tunc
erat grangierius grangie de Bassegnana, et fratris Alberti Manner, conversi supra scrip-
ti monasterii. La carta venditionis fu scritta, consegnata e completata da Guido, nota-
rius Sacri Palatii, e recava i signa manuum dei venditori e dei testi: Rubaldus molina-
rius, Rainaldus Butur, aicardo, uberto, Vermiglio, Martino ferarius et strata vetula de
Nespoleta coheret a supra scripta vendictione (così nel testo): a. F. truccO, Cartari
dell’ Abazia di Rivalta Scrivia, 2 voll., bSSS, LiX e LX.i, Pinerolo, 1910 e 1911, i, p.
274, n. cccXL.

111 L’11 dicembre 1206, a Genova, in Capitulo, ugolino Grasso di Voltaggio iura-
vit fidelitatem Comuni Ianue de castro Aimelii, prout vassallus iurat fidelitatem, salva
fidelitate anteriorum dominorum, et quod debet reddere castrum Aimelii, guarnitum et
disguarnitum, Comuni Ianue in ordinatione <potestatis > vel consulum Comunis Ianue
qui fuerint pro tempore et manifestavit quod habet in ipso castro sextam partem terce-
rii et castri et curie et quam partem tenet pro curia Gavi; quinque partes habent
Lançavegia, Enricus Fibula/Sibula, Rainerius Guasconus, Obertus Raxon et heredes
Oberti de Vultabio. il giuramento fu prestato in presentia Idonis de Carmadino, Oberti
Ususmaris et Oglerii Scoti: I Libri iurium della Repubblica di Genova citati, Vol. i/3,
p. 197, n. 523.

112 Su Montalto cfr. r. PaVOni, Signorie feudali fra Genova e Tortona cit., p. 292,
note nn. 93 e 94.

113 cfr. V, note nn. 5-9.
114 cfr. V, note nn. 29-52. La partecipazione dei signori di castelletto al consorzio

del bosco di Summaripa nel 1188 (cfr. V, note nn. 42-46) e il possesso di un bosco pres-
so Marcarolo da parte degli Adarati nel 1195 (cfr. V, nota n. 40) indicano che questi
signori si erano accordati con i marchesi di Monferrato e di Parodi.

115 Sui loro nomi cfr. V, nota n. 42.
116 i signori debent tenere privatam credentiam sive credentias quam vel quas con-

sules Comunis Ianue vel unus eorum vel eorum missus vel castellani de Gavi vel Palodi, 
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Guglielmo Guercius, uno dei consoli del medesimo comune, di
combattere i marchesi di Gavi e di Parodi117, eccettuando gli

qui sunt in Gavi vel Palodo vel pro tempore fuerint, eis dixerint vel uni eorum, in ordi-
namento eius vel eorum qui eis vel ei dixerint credentiam. Item promiserunt ei
(Guglielmo Guercius, uno dei consoli di Genova), si scirent qui vellet offendere ad Gavi
vel Palodium vel in aliis locis qui tenentur pro Comuni Ianue, quod facient scire ad
castellanos illius loci vel illorum locorum ad quem assaltus fieri debebit, cicius quam
poterunt. Item promiserunt ei adiuvare Ianuenses de omnibus guerris quas habebunt a
Iugo infra, excepto contra Alexandrinos et contra episcopum Aquensem, in ordinamen-
to consulum Comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore erunt.

117 Promisero di facere vivam guerram et ad focum et ad sanguinem, cum homini-
bus suis et cum tota sua fortia, marchionibus dictis de Gavi, scilicet Alberto et fratribus
suis, et suis adiutoribus et sue parti, et marchionibus dictis de Palodo et suis adiutori-
bus et hanc guerram promiserunt facere cum Ianuensibus et sine Ianuensibus, de domo
sua et de fortia sua, cum toto suo posse, et debent salvare Ianuenses et custodire et suos
adiutores, in personis et rebus, in toto suo posse, et dare eis receptaculum, quandocum-
que opus fuerit, in sua forcia. Item confessi sunt se recepisse libras centum Ianuensium
monete a domino Willelmo Guercio pro Comuni Ianue, de quibus debent emere quinque
equos militares et ydoneos ad guerram faciendam et quos equos debent habere emptos
usque ad octo dies infra madium proximum, nisi quanto remanserit iusto Dei impedi-
mento vel parabola consulum Comunis Ianue vel missi eorum, et quas libras centum
promiserunt reddere Willelmo Guercio vel consulibus Comunis Ianue qui pro tempore
fuerint et proinde obligarunt ei pro Comuni Ianue totam terram quam habent Rubaldus
predictus et fratres (signori di castelletto: cfr. V, nota n. 42) vel habere visi sunt in villa
de Langasco et in eius pertinentiis, tali modo quod, si non attenderent ut supra legitur
vel contravenirent, liceat consulibus Comunis Ianue qui pro tempore fuerint intrare in
predictam terram sua auctoritate et facere inde quicquid vellent, sine omni contradic-
tione predictorum dominorum de Castelleto. Item promiserunt ei dare bonos manuleva-
tores in Celanisy et in Langasco de predictis libris centum reddendis si non attenderent
ut dictum est supra, qui faciant cartam inde in laude sapientis Comunis Ianue. i signo-
ri di castelletto giurarono il rispetto dei propri impegni. da parte sua il console
Guglielmo Guercius, per il comune di Genova, promisit eis salvare eos et custodire et
homines eorum et adiuvatores eorum, in personis et rebus, in tota forcia Comunis Ianue.
Item promisit eis pro Comuni Ianue, si venirent in servitio Comunis Ianue ex mandato
consulum vel missi eorum, dare expensas viande a duobus diebus in antea. Item promi-
sit eis pro Comuni Ianue et nomine Comunis, si guerra nasceretur eis aliquo tempore
pro <p >ter  predictum servitium quod ei promiserunt pro Comuni Ianue, quod inde
adiuvabit eos bona fide et sine fraude usque ad pacem factam. Item promisit eis pro
Comuni Ianue quod non faciet pacem nec Comune Ianue quin predictos dominos et suos
homines mittat in predicta pace. Guglielmo Guercius, uno dei consoli di Genova, assun-
se tali impegni consilio domini Besacie et domini Symonis de Camilla et Sygembaldi
Aurie, Iacobi de Marinis, castellanorum Gavii, et Gualnerii iudicis. il trattato fu stipu-
lato in burgo Gavi, in domo Rogerii de Paverio, presenti come testi Taphonus de Gavi,
Guglielmo de Campastro e Oddone di Giovanni Canis, consoli di Gavi: I Libri iurium
della Repubblica di Genova citati, i/3, p. 195, n. 522. La terra dei signori di castelletto
a Langasco era probabilmente connessa con i diritti che i loro superiori feudali: i mar-
chesi di Parodi, avevano sugli arimanni della Val Polcevera: r. PaVOni, Signorie feuda-
li fra Genova e Tortona cit., p. 315, nota n. 66.
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alessandrini e il vescovo di acqui118. Mentre non sono chiari i moti-
vi di quest'ultima eccezione119, l'altra riflette l'evoluzione dei rappor-
ti politici nella regione120 e in particolare il controllo che il comune
di alessandria esercitava su castelletto almeno dal 1197-9121, eviden-
temente lasciato in feudo ai signori locali122. anche altre iniziative
alessandrine di questo periodo confermano il progetto di assegnare
alla Val d'Orba il ruolo di principale collegamento viario con l'em-
porio genovese, non essendo ancora sicura la strada di Gavi per le
ostilità tra Genova e tortona fino al 27 marzo 1199123 e i marchesi
fino al 16 settembre 1202124. il trattato del 24 marzo 1184 con i con-
sorti di Morbello e Lerma fu rinnovato il 21 febbraio 1198125; il suc-
cessivo 4 luglio i marchesi di Occimiano diedero in feudo al comune